
15 november 2000/Z/VV-2126357

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
Handelende in overeenstemming met
de Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties, de Minister
van Onderwijs, Wetenschappen en
Cultuur, en de Minister voor
Ontwikkelingssamenwerking;
Gelet op artikel 2d, aanhef en onder
d, van het Besluit beperking kring
verzekerden Ziekenfondswet;

Besluit:

Artikel 1
Van de verzekering ingevolge artikel
3, eerste lid, onder a, van de
Ziekenfondswet zijn uitgezonderd:
a. degenen, die krachtens hun
arbeidsverhouding verplicht deelne-
mer zijn in één van de hierna
genoemde publiekrechtelijke ziekte-
kostenverzekeringen voor ambtena-
ren:
1. de gemeenschappelijke regeling
Zorgverzekering Ambtenaren
Nederland,
2. de Interprovinciale ziektekostenre-
geling 1998, of
3. het Besluit geneeskundige verzor-
ging politie 1994;
b. degenen, die met de Staat der
Nederlanden een arbeidsovereen-
komst hebben gesloten, ten einde in
het kader van een ontwikkelingspro-
ject van de Stichting Nederlandse
Vrijwilligers of het Ministerie van
Buitenlandse Zaken werkzaamheden
te verrichten;
c. het onderwijzend personeel in
dienst van een privaatrechtelijk
lichaam dat ingevolge artikel B3, eer-
ste lid, van de Algemene burgerlijke
pensioenwet is aangewezen als
lichaam waarvan het personeel geheel
of ten dele ambtenaar is in de zin van
die wet;
d. degenen, bedoeld in artikel 1,
onderdeel l, 3e, van de Wet over-
heidspersoneel onder de werknemers-
verzekeringen.

Artikel 2
Artikel 1 heeft uitsluitend betrekking

op de dienstbetrekking, ter zake
waarvan op de betrokkene dat artikel
van toepassing is.

Artikel 3
De Regeling aanwijzing groepen van
personen uitgezonderd van de ver-
plichte ziekenfondsverzekering wordt
ingetrokken.

Artikel 4
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2001.
Artikel 5
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling aanwijzing groepen van
personen uitgezonderd van de zie-
kenfondsverzekering.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden
geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Toelichting

Met ingang van 1 januari 2001 zal
de tweede fase van de Wet over-
heidspersoneel onder de werknemers-
verzekeringen worden ingevoerd. Dit
houdt in dat het actieve overheids-
personeel verzekerd wordt ingevolge
de Ziektewet en de Werkloos-
heidswet. Zonder nadere regelgeving
zou ook de Ziekenfondswet op deze
personen van toepassing zijn. Omdat
besloten is op het vlak van de ziekte-
kostenverzekering voor zowel het
actieve als het niet-actieve overheids-
personeel de status quo te hand-
haven, is in artikel 2d van het
Besluit beperking kring verzekerden
Ziekenfondswet de eerstgenoemde
categorie van personen van de 
ziekenfondsverzekering uitgezonderd.
In verband met de invoering van
bedoelde maatregel dient de op arti-
kel 1, onder c, van het Aanwijzings-
besluit verzekerden Zfw rustende
Regeling aanwijzing groepen van
personen uitgezonderd van de ver-
plichte ziekenfondsverzekering te
worden ingetrokken en vervangen

door een gelijkluidende regeling,
gebaseerd op artikel 2d van het
Besluit beperking kring verzekerden
Ziekenfondswet. De onderhavige
regeling strekt daartoe.

De rechtspositionele regelingen
van het personeel van de
Koninklijke Hofhouding zijn – met
uitzondering van die op het vlak van
de ziektekostenverzekering – geheel
op die van rijksambtenaren afge-
stemd. Van de gelegenheid wordt
gebruik gemaakt om die lijn ook met
betrekking tot 
de ziektekostenverzekering door te
trekken. In verband daarmee wordt
in artikel 1, onder d, van de onder-
havige regeling het personeel van 
de Koninklijke Hofhouding van de
ziekenfondsverzekering uitgezonderd.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Uit: Staatscourant 16 november 2000, nr. 223 / pag. 24 1

VWS

Regeling aanwijzing groepen van personen uitgezonderd 
van de ziekenfondsverzekering


